
 

  

Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea__Produse alimentare pe tr.3 anul 2024________________ 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante________ Primăria  Tipala ____________ 

2. IDNO_______1007601011364_______________________________________ 

3. Adresa______ MD-6828, s. Tipala r. Ialoveni _____________________________ 

4. Numărul de telefon/fax____0268-61-236; 284; 238________________________ 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

tipalaprimaria@gmail.com, www.tipala.md  
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)_ Autoritate publică locală__ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
N

r. 

cr

t. 

Codul 

CPV 
Denumirea 

bunurilor/serviciilor 
Unit

atea 

de 

măs

ură 

Cantit

atea 
Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de referinţă 
Grafic de 

livrare 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

 15800000-6 Lotul nr.1  pește 17250,00 

1 

  

 
File-pește Hek  

HUBBSI congelat,tara 

Spania,Argintina,Urugo
ai 

 

kg 300 
Calitatea superioară, fracția minim 60-200 gr 

bucata – (file-peste Hek) înghețat 
2 ori pe 

saptamînă 

 

  15800000-6 Lotul nr.2  produse carne 48925.00 

1  Piept de pui vacum   350 
Carne proaspătă, refrigerată, fără 
grăsimi, piele, os, cartilaje sau ligamente 

2 ori pe 
saptamînă 

 

2  
Pulpă de vită făra os 

c.s.Vacum 
  80 

Carne  proaspătă, refrigerată, fără 

grăsimi,  piele, os,  cartilaje sau 

ligamente{carne de bobină}{2} 

2 ori pe 
saptamînă 

 

3  
Pulpa de porc 

c.s.Vacum 
  160 

Carne  proaspătă, refrigerată, fără 

grăsimi,  piele, os,  cartilaje sau 

ligamente{carne de porc}{1} 

2 ori pe 

saptamînă 

 

  
15800000-6 

Lotul nr.3 produse lactate 
64709,03 

 

1  Lapte de vaca 
 litri 2520 

2,5 % grăsime, pasteurizat sau sterilizat 

ambalaj 1 litru 
2 ori pe 

saptamînă 
 

2  Brinza de vaci  kg 255 Grăsime:  5% ambalaj  2,0 - 5kg 2 ori pe 

săptămînă 
 

3  Smintina  
 buc 108  15% grăsime( pachet 0,5 l) 2 ori pe 

saptamînă 
 

4  Chefir   buc 335 2,5 % grăsimea,  Pachet  0,5l 2 ori pe 

saptamînă 
 

mailto:primaria@gmail.com


 

  

5  Unt  buc 580 
Fără adaos vegetal, minim 82,5% grasime  

Pachet 200 gr 
2 ori pe 

saptamînă 
 

6  Iaurt natural  buc 265 Natural fără adausuri 1,5 %pachet 0,5l 2 ori pe 
saptamînă 

 

7  Brînză cu cheag tare kg 57 
Divers (semitare, tare, moale), fără piper, 

maxim 45- 50% grăsime. 
2 ori pe 

saptamînă 
 

  
15800000-6 

Lotul nr.4 oua 11223,33 

1  

Oua de gaina 

buc 4550 

Extra- 9 zile maxim  , greutate M – medie: de 

la 53 la 63 g exclusiv. Coaja ouălor de gain 

destinate pentru consum alimentar trebuie să 

fie nevătămată şi curată. Ouăle de găină vor fi 

marcate în conformitate cu cerințele învigoare. 

Ambalate în cutii speciale.HG nr.1208 din 

27.10.08 

1 dată pe 
săptămînă 

 

 15800000-6 Lotul nr.5 diverse produse alimentare 21970,66 

1  
Ulei de floarea 

soarelui nerafinat 
l 50 nerafinat ( ambalat 1l, 5 litri) 1 dată pe 

săptămînă 
 

2  
Ulei de floarea 

soarelui rafinat 0,950l 
buc 50 Rafinat -   0,950l 1 dată pe 

săptămînă 
 

3  Zahar   kg 115 Rafinat pachet 1 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

4  Sare iodata   kg 35 Iodată pachet 1 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

5  Faina de griu    16 Calitate superioară ambalaj 1  kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

6  Faina de griu  kg 120 Calitate superioară ambalaj 5-10  kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

7  Crupe porumb  kg 26 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

8  Crupe mei kg 19 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

9  Crupe griu  kg 18 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

10  Crupe gris  kg 37 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

11  Crupe orz  kg 36 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

12  Crupe arnaut  kg 19 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 
săptămînă 

 

13  Fulgi de ovas  buc 47 Calitatea superioară ambalaj 0,450 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

14  Orez rotund  kg 64 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 
săptămînă 

 

15  Hrisca kg 35 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

16  Mazare uscata kg 46 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 
săptămînă 

 

17  Crupe arpacas kg 15 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

18  Crupe cus cus kg 3 Calitate superioară ambalaj 1 kg 1 dată pe 
săptămînă 

 

19  
Prune uscate fara 

simbure  
kg 20 Calitate superioara ambulaj 5 kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

20  Praf de copt  buc 310 Ambalaj fără deteriorări 5gr 1 dată pe 

săptămînă 
 

21  Seminte de Susan kg 16 Ambalaj fără deteriorări 1kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

22  
Miez de Floarea 

soarelui  
kg 1 Ambalaj fără deteriorări 1kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

23  Miez de nucă kg 0 
Ambalaj fără deteriorări,în stare proaspătă de 

calitate superioara bucăți întregi 
1 dată pe 

săptămînă 
 

24  Pasta de rosii  buc 86 Calitate superioara borcan sticlă 0,720kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

25  Drojdie uscata  buc 2 80gr pachetul, Drojdie uscată activă (praf) 1 dată pe 

săptămînă 
 

26  Ceai  negru buc 6 Ambalaj 100 pliculete  (100 x 2g) 1 dată pe 
săptămînă 

 



 

  

27  Suc  de fructe l 300 Pachet 1l, natural fără conservanți 5% zahăr 1 dată pe 

săptămînă 
 

28  Suc de rosii  buc 14 Sticlă 1 l natural fără conservanți 1 dată pe 
săptămînă 

 

29  Stafide   kg 12 Ambalaj fără deteriorări, 1kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

30  Otet de masa buc 20 6% sticlă de 0,920 kg 1 dată pe 
săptămînă 

 

31  Bicarbonat de sodiu  buc 1 Ambalaj fără deteriorări, 500gr 1 dată pe 

săptămînă 
 

32  Cacao  pac 13 Ambalaj 100 g Fără coloranți sau conservanți 1 dată pe 

săptămînă 
 

33  Fasole conservate 
Buc

. 
52 Borcan sticla 0,700kg de calitate înaltă 1 dată pe 

săptămînă 
 

34  Tomate în suc propriu  buc 14 Borcan sticlă 670g 1 dată pe 
săptămînă 

 

        

  15800000-6  Lotul nr.6 legume si fructe 63894,91 

1  Cartofi  kg 490 

Tuberculi întregi, uscaţi, necontaminaţi, 

sănătoşi, fără atacuri de boli sau insecte care să 

le facă improprii consumului, fără urme 

vizibile de substanţe străine, fără vătămări 

roada anului 2023. Nu se admit tuberculi de 

cartofi uscaţi cu semne de putrezire, degeraţi 

sau de orice altă alterare care le face inapt de 

utilizare. Se permit tuberculi cu noduli, iar 

suprafaţa verde să nu depăşească 1/4 din 

suprafaţa tuberculului. Ambalaj - saci de plasă 

20-25 kg.  

2 ori pe 

saptamînă 

 

2  Varză  kg 215 

Căpăţini proaspete, întregi, sănătoase, curate, 

pe deplin formate, tipice soiurilor botanice 

după culoare şi formă, fără atacuri de boli sau 

insecte care să le facă improprii consumului, 

fără urme vizibile de substanţe străine, fără 

vătămări roada anului 2023. Varza trebuie să 

fie curăţită de frunze pînă la frunzele de 

culoare verde sau albe bine strînse ce formează 

căpăţina.  Ambalaj - saci de plasă 10  kg 

2 ori pe 

saptamînă 

 

3  Ceapă  kg 235 

Bulbii de ceapă- trebuie să fie: intacţi, sănătoşi, 

fără atacuri de boli sau insecte care să le facă 

improprii consumului, curaţi, fără urme 

vizibile de substanţe străine, fără vătămări, 

roada anului 2023, suficient de uscaţi în stadiul 

de utilizare prevăzut (cel puţin primele straturi 

exterioare ale învelişului şi tulpinile trebuie să 

fie complet uscate), fără tulpini false sau tari, 

fără insecte dăunătoare, fără vătămări cauzate 

de insectele dăunătoare, fără umeditate 

excesivă la suprafaţă, fără miros şi gust străin. 

Tulpinile trebuie să fie sucite sau tăiate de 

maximum 6 cm lungime.  

2 ori pe 

saptamînă 

 

4  Morcov  kg 235 

Rădăcina proaspătă, întreagă, sănătoasă, 

curată, fără vătămări cauzate de insectele 

dăunătoare, fără umeditate excesivă la 

suprafaţă, fără vătămări rpada anului 2022, cu 

o formă şi coloraţie tipică pentru sorturile de 

morcov de masă, cu lungimea de tulpini 

rămase nu mai mult de 2,0 cm sau fără tulpini. 

Se permit abateri de la forma tipică, dar nu 

urîte. Se permit rădăcini cu crăpături 

vindecate, astfel încît să nu desfigureze forma 

tipică. Se permit rădăcini vindecate cufisuri 

naturale cu adîncimea nu mai mare de 2-3 mm 

în partea  corticală, formate în timpul formării 

rădăcinii, rădăcini cu noduli minori, formate ca 

urmare a dezvoltării rădăcinilor laterale ce nu 

afectează în mod semnificativ aspectul 

rădăcinii. Portocalie, uniformă, corespunzător 

speciei şi gradului de maturitate al legumei 

Consistenţa tare, crocantă la exterior şi 

suculentă la interior, fără urme de putrezire. 

Specific pentru acest soi, fără miros şi gust 

străin. Ambalaj - saci de plasă 10-20 kg.  

2 ori pe 

saptamînă 

 

5  Sveclă roșie kg 45 
Rădăcina proaspătă, întreagă,sănătoasă, 

curată, fără vătămări cauzate de insectele 

dăunătoare, fărăumeditate excesivă la 

2 ori pe 

saptamînă 
 



 

  

suprafață, fără vătămări, roada anului 2023 cu 

o formă şi colorație tipică pentru sorturile de 

sfeclă, cu lungimea de tulpini rămase nu mai 

mult de 2,0 cm sau fără tulpini. Se permit 

abateri de la forma tipică, dar nu urîte. Se 

permit rădăcini cu crăpături vindecate, astfel 

încît să nu desfigureze forma tipică. Ambalaj - 

saci de plasă 10-20 kg.  

6  Mere kg 500 

Merele din această categorie trebuie să fie de 

bună calitate şi caracteristice pentru soiul 

respectiv, care cuprinde o clasificare în funcţie 

de colorit şi rugozitate; 1/3 din suprafaţa totală 

de culoare roşie mixtă în cazul grupului de 

culoare B; calibrul minim este de 60 mm, în 

cazul în care se determină după diametru, şi de 

100-120 g, dacă se determină după greutate. 

Ambalaj – lăzi. Roada anului 2023   

2 ori pe 

saptamînă 

 

7  Dovlecel kg 85 
În stare proaspătă, fără deteorări, contaminări 

de mucegai, putregai, insecte și viermi;  
2 ori pe 
saptamînă 

 

8  Ardei dulce kg 245 
În stare proaspătă, fără deteorări, contaminări 

de mucegai, putregai, insecte și viermi;  
2 ori pe 

saptamînă 
 

9  Conopidă  kg 120 
În stare proaspătă, fără deteorări, contaminări 

de mucegai, putregai, insecte și viermi;  
2 ori pe 

saptamînă 
 

10  Patrunjel frunze kg 23 
În stare proaspătă, fără deteorări, contaminări 

de mucegai, putregai, insecte și viermi;  
2 ori pe 

saptamînă 
 

11  Radacină țelină kg 46 
În stare proaspătă, fără deteorări, contaminări 

de mucegai, putregai, insecte și viermi;  
2 ori pe 
saptamînă 

 

12  Brocoli kg 40 
În stare proaspătă, fără deteorări, contaminări 

de mucegai, putregai, insecte și viermi;  
2 ori pe 

saptamînă 
 

13  Radacină patrunjel kg 18 
În stare proaspătă, fără deteorări, contaminări 

de mucegai, putregai, insecte și viermi;  
2 ori pe 
saptamînă 

 

14  Varză de pekin kg 60 
În stare proaspătă, fără deteorări, contaminări 

de mucegai, putregai, insecte și viermi;  
2 ori pe 

saptamînă 
 

15  Castraveți kg 147 
În stare proaspătă, fără deteorări, contaminări 

de mucegai, putregai, insecte și viermi;  
2 ori pe 
saptamînă 

 

16  Roșii  kg 217 
În stare proaspătă, fără deteorări, contaminări 

de mucegai, putregai, insecte și viermi;  
2 ori pe 

saptamînă 
 

17  Banane  kg 250 

bananele incadrate in aceasta clasa trebuie sa 

fie de calitate superioara. Fructele nu trebuie 

sa prezinte defecte, cu excep{ia unor ușoare 

pete superficiale care nu acopera mai mult de 

1-2 cm din suprafa{a fructului, cu condiția ca 

acestea din urma sa nu afecteze aspectul 

general al manunchiului sau al ciorchinelui, 

calitatea, capacitatea de pastrare.  

2 ori pe 

saptamînă 

 

18  Lămâie  kg 20 

Produsele trebuie să fie de calitate superioară. 

Ca formă, aspectexterior, dezvoltare şi culoare 

trebuie să fie specifice soiului şi/sau tipului 

comercial şi nu trebuie să prezinte defecte.  

2 ori pe 

saptamînă 

 

19  Mandarine kg 61 

Mandarine categoria „Extra” (diametrul63-72 

mm) – produsele trebuie să fiede calitate 

superioară. Ca formă, aspectexterior, 

dezvoltare şi culoare trebuie să fie specifice 

soiului şi/sau tipului comercial şi nu trebuie să 

prezinte defecte. Lăzi speciale. HG 929 din 

31.12.2009 

2 ori pe 

saptamînă 

 

20  Poama kg 50 
Produsul trebue sa fie calitate superioara.  Fara 

deteorări,mucegai,produs autocton 

 

2 ori pi 
saptamina 

 

21  Prună kg 220 

Fructele trebue sa fie calitate 

superioară,fără 
deteorări,mucegai,putregai,produs 

autocton 
 

2 ori pi 

saptamina 

 

 15800000-6 Lotul nr.7 produse de panificatie 21525.79 

1   

Pâine din făină de 

grîu calitate 

superioară fortificată 

cu acid folic și 

Fe+,0,43kg,t/amb 

Buc

. 
1220 

Pîine albă din f.c.s. feliată, ambalată 

îmbogățită cu fier și acid folic conform H.G. 

nr 775 din 03.07.07.  Buc.0,430  g 
In fiecare zi 

 

2   
Pîne franzelă cu făină 

de grîu cal.sup. și 
Buc 965 

Pîine albă din f.c.s. și integral feliată, ambalată 

conform H.G. nr 775 din 03.07.07.  Buc.0,30  

g 
In fiecare zi 

 



 

  

făină integrală  0,3kg, 

t/a 

3   
Chifle cu 

magiun,0.080kg amb. 
Buc

. 
30 Calitate superioară, fără conservanți 2 ori pe 

saptamînă 
 

4   
Pesmeți măcinați , 

0,5kg,  
Buc

. 
40 Calitate superioară, fără conservanți 0,5kg 1 dată pe 

săptămînă 
 

5   
Paste 

făinoase,c.s.(Fidea), 

5,0kg 
Kg 35 

Calitate superioară, fără conservanți 5 kg 

Fidea 
1 dată pe 

săptămînă 

 

6   
Paste făinoase,c.s. 

(Cornișoare medii), 

5,0kg 
Kg 55 

Calitate superioară, fără conservanți 5 kg 

Cornișor mediu 
1 dată pe 

săptămînă 

 

7   
Covrigei în 

asortiment pentru 

copii 
kg 31 

Din făina integrală, faraă adausori 

alimentari, grasimi naturale 
1 dată pe 

săptămînă 

 

8   
Biscuiţi „Pentru 

copii” cu lapte masa 

netă: 6,0 kg. 
Kg 96 

Făină de grâu caliatatea superioară, zahăr 

cristal, ulei de floarea soarelui, lapte praf 

degresat (1,3%), sare alimentară, afânător: 

bicarbonat de sodiu, acidifiant: acid citric, 

vanilină 6.0 kg 

1 dată pe 

săptămînă 

 

                Valoarea estimativă totală 249498,73 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate_ Livrarea se efectuiază conform 

comenzilor din august- octombrie 2024, la solicitare și la sediul benefeciarului, pentru  

gradinita „Ghiocel” din s. Tipala si gradinita „Romanita”  din s. Baltati.  

 

11. Termenul de valabilitate a contractului___31.12.2024_________________ 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1.  Cerere de participare 
Anexa 7 din documentatia standart; 

semnata prin aplicarea semnaturii 

electronice 

Obligatoriu 

2.  Specificatia tehnica 
Anexa 22 din documentatia standart, 

semnata prin aplicarea semnaturii 

electronice 

Obligatoriu 

3.  Specificatii de pret 
Anexa 23 din documentatia standart 

semnată prin aplicarea semnaturii 

electronice 

Obligatoriu 

4.  Declaratie privind valabilitatea efertei 
Anexa 8 din documentatia standart, 

semnată prin aplicarea semnaturii 

electronice 

Obligatoriu 

5.  Autorizatia sanitar-veterinara de 

functionare a depozitelor, a  mijloacelor 

de transport si a incaperilor de pastrare 

a produselor de origine animala si non-

animala  

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnaturii electronice 
Obligatoriu 



 

  

6.  Pasaportul sanitar a personalului 

implicat la transportarea produselor 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnaturii electronice 

Obligatoriu 

7.  Certificat de calitate si/sau certificate de 

conformitate pentru fiecare produs  

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnaturii electronice 
Obligatoriu 

8.  Certificat/Decizie de înregistrare a 

întreprinderii/Extras din registrul de stat 

al persoanelor juridice 

Copie, confirmată prin aplicarea 

semnaturii electronice 
Obligatoriu 

9.  Certificat de efectuare sistematică a 

plații impozitelor, contribuțiilor eliberat 

de SFS 

Original – eliberat de Serviciul Fiscal de 

Stat, semnat electronic 
Obligatoriu 

10.  Certificat de atribuire a contului bancar Act eliberat de banca la care agentul 

economic deţine cont bancar, copie, 

semnat electronic 

Obligatoriu 

11.  DECLARAŢIE DE ELIGIBILITATE 

 
Anexa nr. 2 la Regulamentul cu privire la 

achizițiile publice de valoare mica, 

semnată electronic 

 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică) nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se 

aplică  
15. Ofertele se prezintă în valută__lei MD_____________________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut pe lot  

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: nu se aplică 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_ Informația o găsiți în SIA RSAP _ 

- pe: (data)_ Informația o găsiți în SIA RSAP ________________ 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP  
20. Termenul de valabilitate a ofertelor___30 zile ___________________ 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP                                                                  

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

1. 22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare_ limba de 

stat.  

 

23. Alte informaţii relevante__ Contractul se va incheia in termen de 2 zile 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 

 

 

 

 



 

  

 


		2024-07-23T16:40:02+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




